
Jelgavas Mākslas skolas
7.c klases audzēknes
Alivijas Soboļevas

Noslēguma darbs
2023./24.m.g.

Darba vadītāja: Jeļena Jēkabsone

Pagātnes mirkļi



Darba mērķis

Tēma ‘’Laika mašīna’’ man vairāk saistās ar pagātni, ar pirmatnējo mākslu uz 
sienas alām. Darba mērķis ir izpētīt pirmatnējās mākslas vēsturi.  Lai attēlotu 
kustību no pagātnes līdz mūsdienām, izmantošu tehniku: grafikas spiedi (strādāšu 
augstpieduma tehnikā).



Paraugu izpēte
Es pavadīju daudz laika bibliotēkā, un tieši no grāmatām es daudz uzzināju un 
ņēmu piemērus. Gribējās pēc iespējas precīzāk parādīt pagātnes laika 
zīmējumus. Man ļoti palīdzēja bildes no grāmatām, un es arī daudz ko uzzināju, 
piemēram:

● Māksla ir viens no senākajiem cilvēka eksistences atribūtiem.

● Augšējā paleolīta laikmetā (pirms 40-20 tūkstošiem gadu) tika attēloti tikai 
dzīvnieki, tad, neolīta laikmetā (6-4 tūkstoši gadu pirms mūsu ēras), viņi sāka 
attēlot ainas no primitīvas cilts dzīves: medības, cīņas, dejas un rituāli.





SKICES
Es sāku ar dzīvnieku 
zīmējumiem(skicēm).



SKICES



DARBA GAITA
Pēc tam pārgāju uz 
lielākiem kartona 
formātiem un par 
palīgrīku izmantoju 
papira līmlenti. 



Dažas mazas detaļas iespiedu ar zīmuli. Šī materiālu kombinācija 
izskatīsies interesanti. 







DARBA GAITA

Kartonus, izmantojot rullīti,  
noklāju ar tipogrāfijas 
krāsu. Savā darbā 
izmantoju melno un 
sarkano toni.





KARTONA VEIDNES PĒC ATSPIEŠANAS







Praktiskais noslēguma darbs

Rezultātā darba papīra izmērs ir 36 / 50,5 cm.  Attēla izmērs ir 35 / 24,2 cm.













Secinājumi

Darbs man bija interesants. Nebija tādas lietas, pie kuras man negribētos strādāt. 

Vēlos arī atzīmēt, ka šī bija pirmā reize, kad dzirdēju par augstpieduma tehniku un 
pirmo reizi strādāju ar grafikas spiedi. 

Nobeigumā vēlos izcelt vienu darbu, kurš man patīk visvairāk.




